nacional a través de su labor de seguridad pa-
trimonial en infraestructura crítica

En el año 2023 el Ministerio de Obras Públicas 
y Comunicaciones, a través del Fideicomiso 
RD Vial, reportó un recaudo en estaciones de 
peajes entre enero y diciembre de ese año as-
cendente a unos RD$ 1,311,285,450 (Un mil 
trescientos once millones doscientos ochenta 
y cinco mil cuatrocientos cincuenta pesos). 
Según datos del Ministerio de Obras Públicas 
y Comunicaciones (MOPC, 2023).

Tomando como referencia el monto recada-
do durante el año 2023, podemos inferir que 
la COMIPOL, al establecer un dispositivo de 
seguridad en las estaciones de peajes, contri-

[...]

en los peajes, así como también aseguran la 

trasferencia física del dinero recaudado en-
tre los peajes y la custodia de la Fiduciaria 
Banreservas SA (Pacific Credit Rating, 2021, 
p. 3).

De su parte la Dirección General de Aduana 
en su memoria del año 2023 reporta un recau-
do de RD$224,937.87 millones (Doscientos 
veinticuatro mil novecientos treinta y siete 

con ochenta y siete millones de pesos do-
minicanos) (Dirección General de Aduanas 
[DGA], 2023, pp. 34, 36).  Si se toma en consi-
deración la cantidad de mercancías que salen 
de los puertos y aeropuertos por vía terrestres 
y que en caso de situaciones de emergencias

[...]

cerdos, (documento otorgado por agricultura 
para validar que los cerdos transportados no 
estaban enfermos) que autorizaban la movi-
lización contaba con las firmas autorizadas 
y que no estuviesen alteradas.  En las memo-
rias del año 2024 la COMIPOL reporta que 
fueron verificados de ciento noventa y dos 
mil doscientos ochenta y siete (192,287) cer-
dos vivos en los diferentes peajes del país, los 
cuales fueron transportados por unos 4,131 
vehículos. De ese total 52 vehículos fueron 
multados por no contar con la guía que les 
autoriza a mover cerdos de una provincia a 
otra. (COMIPOL, 2024).

[...]

Imágenes de archivo COMIPOL (Comisión Militar y Policial, Departamento de Relaciones Públicas, 2025). De 
izquierda a derecha: uniforme de CODEVIAL, y el desalojo en el km 9 de la autopista Duarte.

Los resultados operativos de CODEVIAL han 
sido contundentes: según las memorias insti-
tucionales (COMIPOL, 2024), fueron inter-
venidas mil doscientas noventa obras (1,290), 
que violentaban el derecho vía.  Estas accio-
nes preventivas han generado ahorros millo-

narios al erario nacional al evitar procesos de 
expropiación que hubieran sido necesarios 
para corregir estas ocupaciones ilegales. La 
efectividad de esta unidad ha convertido a la